
Rom ânia 

Judeţ u l Harghita 

Com una Dit rău

Consiliul Local al com unei Dit rău

HOTĂRÂREA IMr. 44/ 2019
privind revocarea Hotărârii nr. 40/ 2019 privind aprobarea Avizu lu i p realab il de o p o r t u n it at e  Nr.

1/ 2019 în localit at ea Dit rău, am plasam ent : Zona sat . Jo lot ca, Postata Berdoczok, ext ravilan,

benef iciar : Csata Nada - Sylvia

Consiliul Local al com unei Dit rău, jud. Harghita în t run it  în şedinţă ordinară la data de 28 

august  2019;

Având în vedere:

Adresa Inst it uţ iei Prefect ului Judeţ ului Harghita nr. 11773/ SL/ 2019 cu pr ivire la 

aprobarea hotărârii fără a exist a com pet enţă m aterială în acest  sens în favoarea consiliului local.

Rapor tul de specialit at e nr. 5273/  2019 al Com part im ent u lui secret ar iat  din cadrul 

aparatului de specialit at e al Pr im arului com unei Dit rău,

Avizul Com isiei de specialit at e pent ru act ivit ăţ i econom ice, buget , jur id ic al Consiliului 

Local al com unei Dit rău,

Luând în considerare:

Preveder ile art . 32, lit . „ c"  din Legea nr. 350/ 2001 privind am enajarea t erit or iu lu i şi 

urbanism ul, cu m odif icăr ile şi com plet ăr ile ulter ioare;

prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind norm ele de t ehnică legislat ivă pent ru elaborarea 

act elor  norm at ive, republicată, m odif icată şi com plet ată;

procesul verbal de af işare al proiect ului de hotărâre în regist rat  sub nr. 5284/ 2019;

Cu respectarea prevederilor  art . 7 din Legea nr. 52/ 2003 privind t ransparenţ a decizională în 

adm inist raţ ia publică locală, republicată, m odif icat ă şi com plet ată;

în t em eiul art . 139 alin. (1), ale art . 196, alin. (1), lit . a) din Ordonanţă de urgenţă a Guvernului 

nr. 57/ 2019 privind Codul adm in ist rat iv,

HOTĂRĂŞTE:

Art . 1. începând cu data adopt ăr ii prezent ei hotărâr i se revocă Hot ărârea nr. 40/ 2019 privind 

aprobarea Avizului prealabil de opor tunit at e Nr. 1/ 2019 în localit atea Dit rău, am plasam ent : Zona sat . 

Jolot ca, Postata Berdoczok, ext ravilan, benef iciar: Csata Nada - Sylvia;

Art . 2. Cu aducere la îndeplin ire a preveder ilor  prezent ei hotărâri se însărcinează secretarul 

Com unei Dit rău.

Art . 3. Prezent a hotărâre se com unică Pr im arului Com unei Dit rău şi Inst it uţ iei Prefectului 

Harghita, în condiţ iile şi t erm enele prevăzute de lege.

Dit rău, 28 august  2019


